Agostino detta perciò una prima regola di ogni predicazione *ad se* riguardo a Dio: quanto si dice di Dio *ad se* si predica non in modo accidentale ma sostanziale (*substantialiter*, cfr. *De Trin.* 5,11,12; o *secundum substantia*, 5,3,4; o *secundum essentiam*, 6,2,3; 8,1). In *De Trin.* 5,8,9 spiega che tutto ciò che 'quella eccelsa e divina sublimità' è detta in riferimento a sé, si dice 'sostanzialmente' (*quidquid ad se dicitur praestantissima illa et divina sublimitas substantialiter dici*). Perciò (cfr. 15,5,8) se diciamo: 'eterno', 'immortale', 'incorruttibile', 'immutabile', 'vivente', 'sapiente', 'potente', 'bello', 'giusto', 'buono', 'beato', 'spirito', potrebbe sembrare che, fra tutti questi, soltanto l'ultimo ('spirito') significhi 'sostanza' e gli altri invece 'qualità' di questa sostanza (*Proinde si dicamus: «Aeternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, iustus, bonus, beatus, spiritus», horum omnium novissimum quod posui quasi tantummodo videtur significare substantiam, cetera vero huius substantiae qualitates*); ma non è così in 'quella ineffabile e semplice natura' (*sed non ita est in illa ineffabili simplicique natura*). Infatti tutto ciò che lì sembra dirsi 'secondo qualità', è da intendersi 'secondo sostanza o essenza' (*Quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intellegendum*). Dunque ad esempio 'buono' deve intendersi 'secondo sostanza' proprio come 'spirito' (*spiritus (...) bonus (...) utrumque secundum substantiam*).

Agostino inoltre aggiunge (ed è importante): 'secondo sostanza', ma soprattutto in modo che ciò che si predica di Dio non sia nient'altro che Dio stesso. Dunque: ciò che si predica *ad se* di Dio, si predica 'secondo sostanza' e inoltre in base al principio: 'Dio è ciò che ha' (*Deus quod habet hoc est*). Viene ribadito molte volte ed è un aspetto centralissimo. In *De civ. Dei* 11,10 leggiamo che Dio 'è ciò che ha' (*quod habet hoc est*).

Questa regola si applica a tutte le perfezioni *ad se* di Dio.

Così (cfr. *De Trin.* 5,10,11) Dio è 'grande', e dunque 'ha' la grandezza, ma Dio 'è' la grandezza. Agostino scrive (con un linguaggio impervio) che Dio non è grande per una grandezza che non è ciò che Lui stesso è, bensì Dio è grande per quella grandezza per la quale è Lui stesso la stessa grandezza (*Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse est, ut quasi particeps eius sit Deus cum magnus est (...), ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo*, cfr. *De Trin.* 5,10,11). Dunque: poiché Dio è la grandezza per cui è grande (*quia ipse sua est magnitudine*) si deve dire che Dio è grande 'per sé' (e non 'per altro') (*Deus (...) se ipso magno magnus*, cfr. 5,10,11).

Così si deve dire anche della sua bontà e della sapienza e di tutti i predicati di Dio che abbiano un significato *ad se*. Così Dio è sapiente ed è la sapienza per cui è sapiente (in *De Trin.* 15,6,9); ed ugualmente Dio vive per la vita che Lui stesso è (*vivit vita quod ipse sibi est*, *De Trin.* 15,5,7). E ancora Dio è buono ed è il bene per cui è buono (in *De Trin.* 8,3,4; 8,3,-5). In *Enarrationes in Psalmos* 134, Agostino spiega che ogni cosa che si dice buona la si dice buona insieme col suo nome: 'cielo buono', 'uomo buono', 'angelo buono'; ma riguardo a Dio è meglio non dire niente altro che semplicemente: 'buono'; dunque solo Dio è 'buono per se stesso' (se ipso *bonum*) mentre ogni altra cosa è 'buona per un altro buono' (o per un altro 'bene') (ab alio *bono*), e perciò Dio è il 'bene che rende buoni' (*bonum bona faciens*), il 'bene dei beni' (*bonum bonorum*, *En. in Ps.* 134,3; 134,4).

La regola *quod habet hoc est* si estende a tutte le perfezioni *ad se*. Agostino aggiunge che la stessa 'deità' (*deitas*) non è altro da Dio stesso. In *De Trin.* 5,11,12 leggiamo che la Trinità è l'unico Dio, grande, buono, eterno, onnipotente; ed Essa è la sua stessa deità, la sua grandezza, la sua bontà, la sua eternità, la sua onnipotenza (*Trinitas unus Deus dicitur ma-*

²⁴ Sull'uso delle categorie in questo passo si può vedere R.J. Teske, "Properties of God and the Predicaments in *De Trinitate V*", in *The Modern Schoolman*, 59, 1981, pp. 1-19.

gnus, bonus, aeternus, onnipotens, idemque ipse sua sic dici potest deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, ipse sua onnipotentia).

Infine il discorso di Agostino converge sul predicato della *substantia* o *essentia*. Sempre in *Conf.* 7,4,6 Agostino parla della sostanza di Dio (*substantia tua*) e scrive che la sostanza di Dio è Dio stesso (*substantia, quae Deus est*). C'è quindi una sostanza 'di' Dio (*tua*). Ora, questa *substantia Dei* o *essentia Dei* è in alcuni passi 'ciò che Dio è' (*id quod ipse est*), ed anche 'ciò per cui Dio è' (*qua est*), e ancora 'ciò per cui Dio è ciò che è' (*qua est ipse quod est*) (così in *De Trin.* 4,1,1: *essentia Dei (...) qua est*; e in 7,1,1; e in 4,21,30: *sua substantia (...) qua sunt*; ancora in 2,18,34: *eius ipsa substantia qua est ipse quod est*; e 3,4,10: *ipsa sua qua est substantia*; ed ancora, in *En. in Ps.* 43,5: *tuam substantia (...) qua es quidquid es*). Ma Dio stesso 'è' questa sua sostanza o essenza (*substantia, quae Deus est*), come 'è' il proprio bene e la propria grandezza. È qui implicito il principio agostiniano: 'Dio è ciò che ha'. In *En. in Ps.* 140,10, ancora leggiamo che la sostanza di Dio (*suam substantiam*, la sua sostanza) è 'ciò che Egli stesso è' (*substantiam suam, hoc quid ipse est*). (Questo tema della 'sostanza' o 'essenza' è estremamente complesso e merita uno studio a parte; mi limito qui dunque soltanto a qualche riferimento utile a far intendere che 'Dio è ciò che ha'.)

Dio è dunque la sua *substantia* o *essentia*, com'è la sua grandezza e la sua sapienza ecc.; e quindi Dio è 'ciò per cui è', dunque è 'per sé' (e non 'per altro').

La regola posta (*quod habet hoc est*) comporta alcuni corollari.

Primo: se le perfezioni di Dio non sono distinte da Dio, allora non si distinguono neppure tra di loro. In *De Trin.* 6,1,2 leggiamo che la forza 'è identica' alla sapienza (*Eadem quippe virtus quae sapientia*), e la sapienza 'è identica' alla forza (*et eadem sapientia quae virtus est*); e così ugualmente per le altre perfezioni (*Ita igitur etiam de ceteris*), così che la grandezza 'è identica' alla forza (*ut eadem sit magnitudo quae virtus*), e questo si dica riguardo a tutte gli altri attributi già enumerati, e per gli altri che si potrebbero enumerare (*et si qua alia, quae vel supra commemorata sunt, vel commemorari adhuc possunt*). Così anche in *De Trin.* 7,1,1; e in altri passi. (Sottolineo l'uso di *eadem* (da *idem, eadem, idem*) per indicare 'l'identità' tra le perfezioni di Dio.)

In *De Trin.* 15,6,9 troviamo che in Dio non è 'altro' la sapienza e 'altro' l'essenza (*non aliud sapientia eius, aliud essentia*), ovvero Dio 'è sapiente per ciò per cui è' (*eo est quo sapiens est*). (Sottolineo: *non aliud (...), aliud.*) In 15,7,12 leggiamo ancora che per Dio la sapienza 'è ciò che è' l'essenza (*ea illi essentia est quae sapientia*).

In secondo luogo, si deve anche poter dire così: se Dio è la sua forza ed è la sua sapienza, com'è la sua grandezza e bontà, allora per Dio 'essere forte' è lo stesso che 'essere sapiente' e 'buono' e 'grande'. Questo deve ugualmente valere per tutte le altre perfezioni *ad se*. Così se Dio è la sua deità, come è la sua forza e la sua sapienza e la sua grandezza, dobbiamo poter dire che per Dio essere forte e sapiente e grande è lo stesso che 'essere Dio'. E infine (in una vertiginosa concentrazione dei predicati) se Dio è la sua *essentia*, essere forte, sapiente, grande ed essere Dio sono per Dio lo stesso che 'essere' (semplicemente 'essere'). In *De Trin.* 5,8,9 leggiamo che per Dio essere 'non è altro' che essere grande, ma per Lui essere 'è questo stesso che è' essere grande (*non aliud est Deo esse et aliud magnum esse, sed hoc idem illi est esse quod magnum esse*). Ed in 6,4,6 c'è che per Dio essere 'è quello che è' essere potente o essere giusto o essere sapiente, o quant'altro si attribuisca per designare la sua sostanza (*Deo autem hoc est esse quod est potentem esse aut iustum esse, aut sapientem esse et si quid de illa simplici multiplicitate vel multiplici simplicitate dixeris quo substantia eius significetur*). Così ancora in 7,1,1 leggiamo che per Dio non è 'altro' (*aliud*) essere grande ed 'altro' (*aliud*) essere Dio. E ancora per Dio 'non è altro' essere (*aliud esse*) ed 'altro' essere Dio (*aliud Deum esse*).

Chiediamoci: perché ‘Dio è ciò che ha’?

Osservo che la regola ‘Dio è ciò che ha’ deriva dal fatto che Dio ‘è sommamente e massimamente’. Agostino lo ripete innumerevoli volte, come in *De Trin.* 5,2,3: ‘chi è dunque più di Lui?’ (*quis magis est, quam ille?*); in 3,9 leggiamo che Dio è ‘somma essenza’ (*summa essentia*); e in 10,12,19 si parla della ‘somma e altissima essenza divina’ (*summam et altissimam essentiam*); si veda anche *De Civ. Dei* 12,5: Dio ‘è sommamente’ (*summe est*); e così in molte altre opere.

Così Dio è anche sommamente grande, buono, sapiente, ecc. (ad esempio in *Conf.* 1,6,10: Dio ‘vive sommamente’ (*summe vivere*); in 3,6,10 Dio ‘è sommamente buono’ (*summe bone*); ecc.).

Ora dire: ‘è sommamente’, significa dire: ‘è per sé, e non per altro’. Ed ‘è per sé, e non per altro’ significa: ‘è ciò per cui è’, e quindi ‘è ciò che ha’. Così: Dio è sommamente grande, e dunque non è grande per altro, ma è grande per sé, e cioè è Lui stesso la grandezza per cui è grande, quindi è la sua grandezza: è la grandezza che ha; ugualmente: Dio è sommamente buono, e quindi è buono per sé e non per altro e cioè è Lui stesso il bene per cui è buono: è la sua Bontà; e ancora: Dio è sommamente, dunque Dio è per sé e non per qualcos’altro, e cioè è Lui stesso l’essenza per cui è: è Lui stesso la sua essenza.

Dunque:

Dio è sommamente (ed è sommamente grande, buono, sapiente ecc.);

dunque Dio è (ed è grande, buono, sapiente ecc.) per sé e non per altro;

dunque Dio è ciò che ha (è la sua grandezza e bontà e sapienza ecc., ed è la sua *essentia*).

1.4 Di chi si predica riguardo a Dio? Seconda regola

Ora capita che a questo punto ci si domandi: ‘di chi’ si predica quando si predica riguardo a Dio?

Infatti Dio non è soltanto Dio Uno ma Dio Uno-Trino. È ribadito innumerevoli volte; cfr. ad esempio *De Trin.* 1,6,10: l’unico solo vero Dio, la Trinità (*unus et solus et verus Deus, ipsa Trinitas*); e 2,18,35: l’unico e solo Dio, cioè la Trinità (*Deus unus et solus, id est ipsa Trinitas*); e ancora in 13,20,25: la Trinità che è Dio (*Trinitatem quae Deus est*); infine ancora 3,1,1: la Trinità unico Dio (*de Trinitate uno (...) Deo*).

Questo complica notevolmente il quadro che è stato sopra esposto.

Infatti: ‘di chi’ diciamo che è tutto ciò che ha? ‘Di chi’ diciamo che è grande, buono e sapiente, che è Dio ed anche che sommamente è? ‘Di chi’ predichiamo che è lui stesso la Sua grandezza, bontà e sapienza, lui stesso la Sua deità ed essenza? Chi è il ‘soggetto’ (uso qui il termine in modo improprio) di cui affermiamo tutto questo?

Ora alcune volte Agostino si riferisce genericamente a ‘Dio’ (*Deus*). Cfr. ad esempio *De Trin.* 5,1,2 (*intellegamus Deum*); e 15,7,12 (*hoc est Deo esse quod est sapere*).

In altri casi ancora il soggetto sono i Tre singolarmente: alcune volte il Padre (come in *De Trin.*, 15,3,5: *Pater (...) ipse virtus atque sapientia*); altre volte il Figlio (come in 1,12,26: *Filius hoc ipsum est quod est id quod habet*), altre ancora lo Spirito Santo (cfr. ad esempio *De Trin.* 7,3,6 *Spiritus Sanctus Deus est*).

Talvolta si predica invece di tutta la Trinità insieme (‘tutti e tre insieme’) come in *De Trin.* 3,10 si legge che il Padre e il suo Verbo e il suo Spirito sono ‘*un solo Dio*’.

Come mettere ordine in un quadro così articolato? A quale regola affidarsi?

Il passo decisivo si trova finalmente in *De Trin.* 5,8,9, dove Agostino enuncia questa seconda regola di ogni predicazione *ad se* riguardo a Dio: tutti i predicati di Dio secondo la sostanza si possono affermare singolarmente di ciascuna persona, del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo, e allo stesso tempo di tutti e Tre insieme e della Trinità, ma sempre ‘al

singolare' e non 'al plurale' (*quidquid ergo ad se ipsum dicitur Deus, et de singulis Personis singulariter dicitur, id est, de Patre et Filio et Spiritu Sancto, et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicitur*); cioè la forza (*vim*) dell'identica sostanza (*eiusdem substantiae*) nel (*in*) Padre e nel Figlio e nello Spirito Santo è così tanta, che tutto ciò che è detto di ciascuno singolo 'in riferimento a sé' (*ut quidquid de singulis ad se ipsos dicitur*) va preso (*accipiatur*) non 'pluralmente nel complesso' (*non pluraliter in summa*, "al plurale collettivo") bensì 'singolarmente' (*sed singulariter*) (cfr. sempre 5,8,9).

Così c'è anche in *De Trin.* 8,1: ciò che le Persone sono dette ciascuna singula 'in riferimento a sé', non sono dette 'tre' ma 'uno solo' la Trinità stessa (*quod ad se dicuntur singuli non dici pluraliter tres, sed unum ipsam Trinitatem*). Non si deve perciò mai parlare di tre essenze né di tre grandi né di tre dei ecc., bensì di una sola essenza, di un solo grande, di un solo Dio: così il Padre è Dio, il Figlio è Dio, lo Spirito Santo è Dio; e il Padre è buono, il Figlio è buono, lo Spirito Santo è buono; e il Padre è onnipotente, il Figlio è onnipotente, lo Spirito Santo è onnipotente; tuttavia non sono tre dèi, o tre buoni, o tre onnipotenti, ma un unico Dio, buono, onnipotente, la stessa Trinità (8,1: *sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus; et bonus Pater, bonus Filius, bonus Spiritus Sanctus; et omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus; nec tamen tres dīi, aut tres boni, aut tres omnipotentes, sed unus Deus, bonus, omnipotens, ipsa Trinitas*).